کوشش امیرکبیر در اصلاح امور قضایی ایران یکی از مواردی است که لازم به نظر رسید پژوهش مستقلی درباره آن صورت پذیرد. در این پژوهش کوشش گردیده تا ریشه‌های فکری و الگوی امیرکبیر در انجام اصلاحات مشخص گردیده و سپس به تلاش‌های وی در اصلاح امور قضایی پرداخته شود.

میرزا تقی خان امیرنظام در شب شنبه ۲۲ ذی‌القعدة ۱۲۶۴هـ/ق / ۱۸۴۸م صدارت یافت.<sup>۱</sup> پادشاهی ناصرالدین‌شاه و انتصاب میرزاتقی خان به صدارت، هم زمان با انقلاب‌هایی سال ۱۸۴۸م در اروپا بود. سابقه خدمت دیوانی میرزاتقی خان به اواخر دوره فتحعلی شاه می‌رسد.

به نظر می‌رسد دلایلی بتوان ارائه داد که این «کتابچه» وجود داشته و اقدامات امیرکبیر الگو گرفته از «جنبش تنظیمات» بوده است.

به هنگام مأموریت و اقامت سه سال و چند ماهه میرزاتقی خان در عثمانی، حرکتی به نام جنبش دوره تنظیمات (۲) در حال آغاز شدن بود.<sup>۱</sup> جنبش تنظیمات از سال ۱۲۵۵هـ.ق / ۴-۱۸۳۹م آغاز شد و انجام آن را رشید پاشا به عهده داشت. در دوره سلطنت سلطان عبدالمجید، با صدارت رشید پاشا جنبشی آغاز گردید که صدور فرمان «خط شریف گلخانه» در شعبان سال ۱۲۵۵هـ.ق / ۴-۱۸۳۹م نقطه عطفی برای آن به حساب می‌آید و در ادامه آن، دو دستخط همایون، «خط همایون» در محرم ۱۲۵۶هـ.ق / ۱۸۴۰م و «خط همایون ثانی» در محرم ۱۲۶۱هـ.ق / ۱۸۴۵م مکمل اقدامات اولیه گردیدند. خط شریف، اصول امنیت جانی و مالی را شامل می‌شد که موجب تولد دو بنیاد تازه یا به نامهای «دارالشرایع باب عالی» و «مجلس والای احکام عدلیه» گردید.<sup>۲</sup>

بعد از برکناری و قتل امیرکبیر میرزا آقاخان نوری به صدارت رسید. ناصرالدین شاه در سال ۱۲۷۵هـ.ق / ۹-۱۸۵۸م میرزا آقاخان نوری را خلع و میرزا جعفرخان مشیرالدوله (۳) را به جای وی منصوب کرد و بلافاصله فرمان تأسیس وزارتخانه‌ها را در ایران صادر و به اجرا گذاشت.<sup>۳</sup> عملی که اظهارنظرهای مختلفی درباره آن ارائه شده است. گروهی آن را نتیجه تشویق‌ها و

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

علاوه بر دوگانگی محاکم قضایی، شرع و عرف، مسایل دیگری نیز در حوزه قضایی وجود داشتند که به صورت معضلی برای جامعه تبدیل شده بودند. یکی از آنان «بست‌نشینی» و دومی «تعدد محاکم شرعی و صدور احکام ناسخ و منسوخ» بودند. امیرکبیر برای حل این مشکلات در اولین گام بست‌نشینی را در سال ۱۲۶۶هـ.ق / ۵۰-۱۸۴۹م، لغو نمود.<sup>۱</sup> سپس به چاره‌جویی درخصوص حل مسأله تعدد محاکم شرعی پرداخت. ریاست محاکم شرعی به عهده روحانیون بود و احکام صادره از سوی ایشان برای حکومت لازم الاجرا، اما گاهی در یک مورد، احکام متفاوتی از سوی آنان صادر می‌گردید.